
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402629
PORTARIA Nº 2074/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa –UNIVERSAL- 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-EPP , CNPJ nº 03.997.444/0001-
31 nome de fantasia CFC MUIRAQUITÃ, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MUIRAQUITÃ (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 377 , junto a este Departamento de Trânsito, na 2ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no município de 
SANTARÉM/PA, no endereço: Av. CUIABA n°1470, CARANAZAL, 
CEP:68.040-040, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 26 de Maio de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Junho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402635
PORTARIA Nº 2073/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – AUTO ESCOLA 
OLIVEIRA LTDA, CNPJ Nº 02.809.664/0002-02, nome de fantasia 
CFC JURUTI, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC JURUTI (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 148, junto a este Departamento de Trânsito, na 2ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no município de 
Juruti/PA, no endereço: RUA OSVALDO PEREIRA, nº 12 – SANTA 
RITA, CEP: 685170-000, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 06 de Dezembro de 2011, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Junho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402651
PORTARIA Nº  2075/2012 – DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES AUTO ESCOLA ROCHA LTDA, CNPJ 
Nº 07.387.147/0001-25, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR O registro do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES AUTO ESCOLA ROCHA, CLASSIFICAÇÃO A/B, 
registrado sob o nº 728, junto a este Departamento de Trânsito, 
na 1ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de BELÉM/PA, situado na Avenida Augusto Montenegro nº 2590, 
Bairro: Mangueirão, CEP: 66.623-590, em  tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º  O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento de 31 de Agosto de 2011, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Belém, 29 de Junho de 2012. 
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor  Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402674

PORTARIA: 1854/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito, bem como a segurança e a fl uidez de trânsito 
nas vias locais, cumrprir cronograma de ações de fi scalização 
programadas pela DTO, por ocasião Operação Verão 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571982601/ANDRÉ DOS REIS PIQUET (Agente de fi sc. transito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
56329942/ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 
(Agente de fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2012 a 15/07/2012
572002341/EDNELSON AMARAL SERRÃO (Agente fi sc. transito) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
571986181/EDUARDO VALÉRIO AMARAL CAVALCANTE (Agente 
de fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
541917073/ELDIMA NUNES DA SILVA (Agente fi sc. transito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
541927152/FERNANDO ANTONIO FILIZZOLA BENTES FILHO 
(Agente de transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 
a 15/07/2012
80800891/INÊS MARIA MILEO GUERREIRO (Agente de Fisc. 
transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
572002351/MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (Agente de 
fi sc. transito ) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
571943812/NORMANDO QUEIROZ BORGES (Agente de fi sc. 
transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
541957382/WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 
(Agente de fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402687

PORTARIA: 1884/2012
Objetivo: A fi m de avaliar as atividades e estabeler mestas de 
desempenho das unidades de Detran.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
São Miguel Guamá/V - Brasil<br
Servidor(es): 
3055702/CARLOS GUILHERME VALENTE (Tecnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402723

PORTARIA Nº. 1764/2012-DAF/CGP, DE 14.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 02.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA MACHADO MAGNO MARTINS, 
Assistente Administrativo, matrícula 5895702/1, lotada na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 02.05 a 28.10.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402481

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para disponibilização de 
software de rastreamento com protocolo de selagem da origem 
a aplicação fi nal para placa de veículos e cadastro em banco de 
dados específi cos com fornecimento de 110.000 (cento e dez 
mil)lacres de segurança e arame de selagem.
Valor Total: 2.090.000,00
Data Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 16/12/2012
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163460000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: GRUTEC CONSULTORES LTDA.
Endereço: Av Raja Gabaglia, 4055
CEP. 30360-670 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3132640619 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402559

PORTARIA: 1855/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito nas vias 
locais, cumprir cronograma de ações de fi scalização programadas 
pela DTO, especialmente por ocasião da Operação Verão 2012, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
571975602/FABIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
572090681/GILSILEY FERREIRA E FERREIRA (Agente de Trânsito) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
572274341/JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 
a 15/07/2012
571938412/NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
571938122/ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
571936042/ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
572267301/WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
571982651/WALSON DA SILVA FERREIRA (Agente de Trânsito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402583

PORTARIA: 1856/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez de trânsito nas vias 
locais, cumprir cronograma de ações de fi scalização programadas 
pela DTO, especialmente por ocasião da Operação Verão 2012, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572264521/BÁRBARA DE CÁSSIA FERREIRA MOREIRA (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
572241762/CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
555866582/FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
541918143/IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
571982791/IVAN LUIS DA CONCEIÇAO JASTER (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
572263821/JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
572267241/ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA (Agente de Trânsito) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


